
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 기술담당관
정책: 농업기술지원강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

기술담당관 8,939,180 7,349,963 1,589,217

국 776,650 776,650 0

균 7,500 7,500 0

기 4,235 0 4,235

도 483,508 355,808 127,700

군 7,667,287 6,210,005 1,457,282

농업기술지원강화 1,294,596 311,334 983,262

국 7,450 7,450 0

도 43,000 35,000 8,000

군 1,244,146 268,884 975,262

농촌지도기반조성 1,250,201 266,939 983,262

도 43,000 35,000 8,000

군 1,207,201 231,939 975,262

농촌지도시설개보수 1,068,762 120,000 948,762

401 시설비및부대비 973,762 85,000 888,762

01 시설비 973,762 85,000 888,762

○ 서부권 임대사업장 기타수질오염원 설치
공사 40,000 35,000 5,000

○ 완도농협 농산물 유통보관 창고 및 토지
매입 803,762 0 803,762

○ 농업인학습단체 육성 약산농업인상담소
리모델링 20,000 0 20,000

○ 서부권 농업기계 임대사업장 민원응대 상
담실 시설 20,000 0 20,000

○ 농업과학관 옥상 방수 공사
20,000 0 20,000

○ 생활문화실 옥상 방수 공사
20,000 0 20,000

405 자산취득비 95,000 35,000 60,000

01 자산및물품취득비 95,000 35,000 60,000

○ 농업인교육 전자장비 구입(본관, 농업기계
임대사업장) 60,000 0 60,000

농촌지도 행정업무 62,840 48,340 14,500

201 일반운영비 52,840 38,340 14,500

01 사무관리비 28,540 18,040 10,500

○ 서부권 농업기계 임대사업장 안내간판 설
치 10,500 0 10,500

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○ 서부권 농업기계 임대사업장 개소식
4,000 0 4,000

국제농업박람회 시군 참여 지원 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

경정 40,000,000원*1식

803,762,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*2식

3,500,000원*3개

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농업기술지원강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

군 12,000 0 12,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 국제농업박람회 시군 참여 지원
20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

농촌자원 활력화 증진 834,992 835,992 △1,000

국 98,150 98,150 0

도 35,108 35,408 △300

군 701,734 702,434 △700

농업인단체 활력화 지원 228,472 229,472 △1,000

국 23,900 23,900 0

도 7,390 7,690 △300

군 197,182 197,882 △700

청년4-H회원 한마음 교육 9,000 10,000 △1,000

도 2,700 3,000 △300

군 6,300 7,000 △700

301 일반보전금 9,000 10,000 △1,000

도 2,700 3,000 △300

군 6,300 7,000 △700

11 행사실비지원금 9,000 10,000 △1,000

○ 4-H중앙대회 참여 및 교육지원
9,000 10,000 △1,000

도 2,700 3,000 △300

군 6,300 7,000 △700

전문농업인 육성 606,520 606,520 0

국 74,250 74,250 0

도 27,718 27,718 0

군 504,552 504,552 0

강소농 육성 지원 22,500 22,500 0

국 11,250 11,250 0

군 11,250 11,250 0

301 일반보전금 12,500 12,500 0

국 6,250 6,250 0

군 6,250 6,250 0

11 행사실비지원금 5,000 7,500 △2,500

○ 강소농 교육 및 견학 등 실비보상(목변경)
5,000 7,500 △2,500

국 3,750 3,750 0

군 1,250 3,750 △2,500

14 기타보상금 7,500 5,000 2,500

○ 강소농 교육 강사료(목변경)
7,500 5,000 2,500

국 2,500 2,500 0

20,000,000원*1식

경정 180,000원*25명*2일

경정 5,000,000원*1식

경정 7,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

군 5,000 2,500 2,500

친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산 2,722,493 2,466,258 256,235

국 528,550 528,550 0

기 4,235 0 4,235

도 185,500 85,500 100,000

군 2,004,208 1,852,208 152,000

식량작물 안정생산 2,465,000 2,213,000 252,000

국 476,000 476,000 0

도 151,000 51,000 100,000

군 1,838,000 1,686,000 152,000

식량작물 안정생산 기술연구 871,500 822,000 49,500

206 재료비 489,500 440,000 49,500

01 재료비 489,500 440,000 49,500

○ 치유기능성 잡곡(조, 메밀 등) 단지 육성
30,000 0 30,000

○ 병해충 생력방제 모판관주처리 사업(영양
제) 19,500 0 19,500

병해충예찰 및 방제 268,500 266,000 2,500

201 일반운영비 18,500 16,000 2,500

02 공공운영비 10,000 7,500 2,500

○ 무인자동공중포충망 시스템 장비유지비
10,000 7,500 2,500

병해충예찰포진단실운영 22,000 22,000 0

국 11,000 11,000 0

군 11,000 11,000 0

206 재료비 7,030 7,000 30

국 3,515 3,500 15

군 3,515 3,500 15

01 재료비 7,030 7,000 30

○ 병해충 예찰포 진단실 운영 물품 구입
7,030 7,000 30

국 3,515 3,500 15

군 3,515 3,500 15

405 자산취득비 2,970 3,000 △30

국 1,485 1,500 △15

군 1,485 1,500 △15

01 자산및물품취득비 2,970 3,000 △30

○ 병해충 현장 예찰 운영장비 구입
2,970 3,000 △30

국 1,485 1,500 △15

군 1,485 1,500 △15

우리도 육성 품종 최고품질쌀 생산단지 조성 70,000 70,000 0

도 21,000 21,000 0

군 49,000 49,000 0

1,500,000원*20ha

65,000원*300ha

경정 10,000,000원*1개소

경정 7,030,000원*1개소

경정 2,970,000원*1종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
단위: 식량작물 안정생산 (단위:천원)

301 일반보전금 0 70,000 △70,000

도 0 21,000 △21,000

군 0 49,000 △49,000

14 기타보상금 0 70,000 △70,000

○ 우리도 육성 품종 최고품질쌀 생산단지 조
성(목변경) 0 70,000 △70,000

도 0 21,000 △21,000

군 0 49,000 △49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○ 우리도 육성 품종 최고품질쌀 생산단지 조
성(목변경) 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

농식품 수출확대 마케팅보드 육성지원 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

202 여비 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

04 국제화여비 30,000 0 30,000

○ 농식품 수출확대 지역특화작목 마케팅보
드 육성사업 판촉행사 참석

30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 170,000 0 170,000

도 85,000 0 85,000

군 85,000 0 85,000

02 민간경상사업보조 170,000 0 170,000

○ 농식품 수출확대 지역특화작목 마케팅보
드 육성사업 170,000 0 170,000

도 85,000 0 85,000

군 85,000 0 85,000

친환경 토양검정 및 분석 60,393 56,158 4,235

국 11,500 11,500 0

기 4,235 0 4,235

군 44,658 44,658 0

공익직접지불제 사업관리비(토양검사비) 4,235 0 4,235

기 4,235 0 4,235

206 재료비 4,235 0 4,235

기 4,235 0 4,235

경정 0원

100,000,000원*1개소*70/100

30,000,000원*1식

170,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
단위: 친환경 토양검정 및 분석 (단위:천원)

01 재료비 4,235 0 4,235

○ 공익직접지불제 토양검정사업 재료구입
4,235 0 4,235

기 4,235 0 4,235

친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출 1,414,835 1,349,035 65,800

국 82,400 82,400 0

균 7,500 7,500 0

도 177,800 157,800 20,000

군 1,147,135 1,101,335 45,800

원예작물 안정생산 및 기술지원 1,340,035 1,294,235 45,800

국 80,000 80,000 0

균 7,500 7,500 0

도 143,000 143,000 0

군 1,109,535 1,063,735 45,800

채소 경쟁력 강화 지원 174,800 158,000 16,800

402 민간자본이전 114,800 98,000 16,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 114,800 98,000 16,800

○ 이산화염소수 활용 안전농산물 생산 시범
16,800 0 16,800

과수 경쟁력강화 지원 577,735 548,735 29,000

402 민간자본이전 516,500 487,500 29,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 516,500 487,500 29,000

○ 가뭄 대비 빗물 저장고 설치
29,000 0 29,000

농가 경영컨설팅 74,800 54,800 20,000

국 2,400 2,400 0

도 34,800 14,800 20,000

군 37,600 37,600 0

농촌 청년 사업가 양성사업 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 농촌청년 사업가 양성사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

특화작물 연구개발 및 산업화 864,870 798,870 66,000

국 55,000 55,000 0

도 33,100 33,100 0

군 776,770 710,770 66,000

지역특화작목 개발 육성 446,870 390,870 56,000

국 40,000 40,000 0

도 29,000 29,000 0

군 377,870 321,870 56,000

4,235,000원*1식

8,000,000원*3개소*70/100

29,000,000원 * 1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 특화작물 연구개발 및 산업화
단위: 지역특화작목 개발 육성 (단위:천원)

특화산업 기반조성 97,900 83,900 14,000

402 민간자본이전 38,500 24,500 14,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 38,500 24,500 14,000

○ 지역 특산물(밀, 코끼리마늘 등) 활용 제과
·제빵 육성 시범

14,000 0 14,000

버섯 경쟁력 강화지원 204,970 162,970 42,000

402 민간자본이전 70,000 28,000 42,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 28,000 42,000

○ 버섯 재배사 확대 및 신품종 버섯 보급
70,000 28,000 42,000

축산 기술보급 418,000 408,000 10,000

국 15,000 15,000 0

도 4,100 4,100 0

군 398,900 388,900 10,000

축산경쟁력 강화지원 89,000 79,000 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 고품질 한우 생산성 향상 연구 재료 구입
10,000 0 10,000

농업기술개발보급 1,409,666 1,209,666 200,000

국 5,100 5,100 0

도 9,000 9,000 0

군 1,395,566 1,195,566 200,000

시험포장 운영 및 농업기계 기술보급 1,409,666 1,209,666 200,000

국 5,100 5,100 0

도 9,000 9,000 0

군 1,395,566 1,195,566 200,000

국화향연 개발 287,894 257,894 30,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

04 행사관련시설비 50,000 20,000 30,000

○ 국화전시회 야외전시 조형물 제작
50,000 20,000 30,000

농업기계 임대사업 383,330 213,330 170,000

405 자산취득비 280,500 110,500 170,000

01 자산및물품취득비 280,500 110,500 170,000

○ 임대농업기계 로보랙터 구입
170,000 0 170,000

재무활동(농업기술센터) 16,768 0 16,768

보전지출 16,768 0 16,768

보조사업 반환 16,768 0 16,768

802 반환금기타 16,768 0 16,768

01 국고보조금반환금 3,283 0 3,283

20,000,000원*1개소*70/100

경정 20,000,000원*5개소*70/100

10,000,000원*1식

경정 10,000,000원*5종

170,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 재무활동(농업기술센터)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 22년 농업기술센터 종합분석실 운영지원-
토양검정실 집행잔액 13 0 13

○ 22년 가축분뇨 부숙도 측정 집행잔액
88 0 88

○ 22년 들녘단위 규모화 친환경쌀산업 고도
화 단지 육성 발생이자 124 0 124

○ 22년 데이터 기반 생산모델 보급 발생이자
44 0 44

○ 22년 신품종 IRG 재배 기술보급 시범 발생이
자 11 0 11

○ 22년 GAP 실천단지 육성 시범 발생이자
26 0 26

○ 22년 농업산학협동심의회 운영
700 0 700

○ 22년 지도공무원 역량개발 교육-전문연수
589 0 589

○ 22년 지도공무원 역량개발 교육-현장실습
교육(2-3일) 25 0 25

○ 22년 지도공무원 전문능력개발활동지원
552 0 552

○ 22년 품목별 농업인 연구모임체 육성사업
국비 사용잔액 11 0 11

○ 22년 강소농 육성 지원사업 국비 사용잔액
671 0 671

○ 22년 농업기술 전문교육사업 국비 사용잔
액 45 0 45

○ 22년 강소농 사업관리 및 평가지원사업 국
비 사용잔액 106 0 106

○ 22년 청년농업인경쟁제고사업 국비 발생이
자 2 0 2

○ 22년 농업인대학(시군센터)운영 지원 국비
사용잔액 7 0 7

○ 22년 작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 국
비 발생이자 11 0 11

○ 22년 원격병해충 방제 생력화 체계 구축 시
범사업 국비 발생이자 4 0 4

○ 22년 토종벌 회전식 소초광 보급 시범 국비
발생이자 1 0 1

○ 22년 느타리버섯 병재배 스마트재배사 및
환경관리 기술 시범사업 국비 발생이자

5 0 5

○ 22년 농업기계안전교육사업-교육용농업기
계 지원 국도비사용잔액 225 0 225

○ 22년 농업계 임대사업소 설치 지원사업 집
행잔액 2 0 2

○ 22년 지역특화과수 기술개발(전환사업) 집
행잔액 21 0 21

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,485 0 13,485

13,000원

88,000원

124,000원

44,000원

11,000원

26,000원

700,000원

589,000원

25,000원

552,000원

11,000원

671,000원

45,000원

106,000원

2,000원

7,000원

11,000원

4,000원

1,000원

5,000원

225,000원

2,000원

21,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 재무활동(농업기술센터)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 22년 벼 보급종 차액지원 집행잔액
9,667 0 9,667

○ 22년 친환경 농업혁신 시범재배 단지 조성
발생이자 12 0 12

○ 22년 식량작물 수출생산단지 조성 사업 발
생이자 4 0 4

○ 22년 잡곡류 생산비 절감 기계화 시범 발생
이자 8 0 8

○ 22년 벼 먹노린재 친환경방제 시범 발생이
자 2 0 2

○ 22년 청년4-H회원 한마음 교육사업 도비 사
용잔액 3,300 0 3,300

○ 22년 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨
설팅사업 도비 사용잔액 309 0 309

○ 22년 영농승계 청년농 창업지원사업 도비
사용잔액 2 0 2

○ 22년 품목생산자조직 경영마케팅협력시스
템구축 도비 발생이자 5 0 5

○ 22년 농촌교육농장 육성사업 도비 발생이
자 2 0 2

○ 22년 우리품종 비파 조아비 스마트팜 시범
사업 도비 발생이자 4 0 4

○ 22년 우량 씨마늘 생산체계 구축 시범사업
도비 발생이자 3 0 3

○ 22년 우량 씨마늘 생산체계 구축 시범사업
도비 부가세환급금 74 0 74

○ 22년 지역특화과수 기술개발(전환사업) 집
행잔액 21 0 21

○ 22년 국내육성품종을 활용한 양봉산물 생
산시범 도비 발생이자 1 0 1

○ 22년 ICT 한우, 젖소 번식효율 향상시범사업
도비 발생이자 1 0 1

○ 22년 우리 도 육성 원예·특용작물 신품종
보급시범사업 도비 발생이자

1 0 1

○ 22년 농업기계안전교육사업-교육용농업기
계 지원 국도비사용잔액 68 0 68

○ 22년 농업계 임대사업소 설치 지원사업 집
행잔액 1 0 1

행정운영경비(농업기술센터) 380,960 378,808 2,152

인력운영비 136,585 134,433 2,152

인력운영비(기술담당관) 136,585 134,433 2,152

101 인건비 136,585 134,433 2,152

01 보수 128,233 126,081 2,152

○ 초과근무수당 128,233 126,081 2,152

* 지도사(21호봉이상)
19,851 19,520 331

9,667,000원

12,000원

4,000원

8,000원

2,000원

3,300,000원

309,000원

2,000원

5,000원

2,000원

4,000원

3,000원

74,000원

21,000원

1,000원

1,000원

1,000원

68,000원

1,000원

경정 11,816원*4인*35시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

* 지도사(20호봉이하)
83,720 82,314 1,406

* 지방전문경력관 나군
4,983 4,899 84

* 지방운전주사
4,269 4,197 72

* 지방행정주사
5,264 5,175 89

* 지방농업연구사
10,146 9,976 170

경정 11,074원*18인*35시간*12월

경정 11,862원*1인*35시간*12월

경정 10,162원*1인*35시간*12월

경정 12,531원*1인*35시간*12월

경정 12,078원*2인*35시간*12월


